3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecidos no art. 2º
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente; [...]

 
Vê-se, pela redação da Lei, que, no caso de invalidez permanente, a indenização obedece a uma

gradação, cujos critérios se acham dispostos no § 1º do Art. 3º, in verbis :
 

§ 1º  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

[...]

De acordo com o Laudo Pericial produzido no Mutirão DPVAT, o Autor possui sequelas no
sistema nervoso central que lhe ocasionam dores de cabeça tratáveis com medicamentos, lesão
parcial incompleta residual, da qual resulta o direito à percepção de R$ 1350,00 (mil trezentos e
cinquenta reais), valor exato recebido administrativamente.
III – C O N C L U S Ã O :
Ao exposto, e, à vista dos fatos e fundamentos retromencionados, com fulcro no Art. 487, inc. I,
da Lei Adjetiva Civil, JULGO IMPROCEDENTE o Pedido deduzido na Inicial.
Condeno a parte autora ao pagamento das despesas processuais, bem como, ainda, ao